
 

 

 

COMUNE DI TONADICO 
 

PROVINCIA DI TRENTO 

______________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 120/14 

della Giunta comunale 

 
OGGETTO: incarico al Consorzio dei Comuni Trentini per la 

predisposizione di una proposta di progetto di fusione dei Comuni di 

Fiera di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua. Revoca della 

deliberazione n. 189 di data 25 novembre 2014. 

 

 

L'anno duemilaquattordici addì dieci del mese di dicembre ad ore 20.30 nella sala delle 

riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale. 

Presenti i signori: 

 

  ASSENTE 

 

  Giust. Ingiust. 
 

 GADENZ AURELIO  Sindaco   

 CEMIN DEBORA   

 DEPAOLI GIOVANNI     

 IAGHER PAOLO   

 SARTENA SILVANO   

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Mauro Amadori. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  

il Signor GADENZ Aurelio nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 

 

 

 
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

Premesso che  con deliberazione n. 111/14 di data 19 novembre 2014  la Giunta comunale ha 

affidato al Consorzio dei Comuni Trentini l’incarico per la predisposizione del progetto di fusione 

interessante i Comuni di Canal San Bovo, Fiera di Primiero, Imer, Mezzano, Siror, Tonadico e 

Transacqua per una spesa complessiva di euro 12.200,00 (IVA inclusa) e pertanto di compartecipare 

per la propria quota parte di euro 1.742,85 (IVA inclusa) fatta salva la richiesta alla Regione T.A.A di 

un contributo quantificabile fino al 70% della spesa prevista; 

 

visto il verbale della riunione del gruppo di lavoro per la fusione dei Comuni di Primiero e Vanoi 

tenutasi in data 27 novembre 2014 dal quale “è emersa chiaramente e in modo oggettivo la necessità 

di procedere con dei progetti di aggregazione distinti per i 4 comuni dell’Alto Primiero e per i 3 

comuni del Basso Primiero e Vanoi”; 

 

vista la proposta di bozza del disegno di legge di istituzione del nuovo Comune di Primiero 

mediante fusione dei comuni di Fiera di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua elaborata nella stessa 

riunione dal suddetto gruppo di lavoro; 

 

rilevata l’opportunità di predisporre una proposta progettuale per approfondire i temi relativi 

all’istituzione del nuovo Comune di Primiero mediante fusione dei comuni di Fiera di Primiero, Siror, 

Tonadico e Transacqua costituito dall’analisi degli elementi in essere in ciascun Comune e delle 

opportunità di integrazione nel progetto di Comune unico, al fine anche di permettere ai cittadini di 

scegliere, con cognizione di causa, all’atto del referendum previsto dalla normativa in materia; 

 

rilevato che la predisposizione di una proposta del progetto di fusione non può essere affidata 

agli uffici comunali, sia per la ristrettezza dei tempi che per l’assenza delle specifiche professionalità 

necessarie; 

 

acquisita la disponibilità del Consorzio dei Comuni Trentini per predisporre una proposta del 

progetto di fusione dei Comuni di Fiera di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua verso il 

corrispettivo di euro 7.000,00 oltre all’IVA 22%, come da comunicazione pervenuta in data 5 

dicembre 2014 prot. n. 7253 – SI di data 5 dicembre 2014; 

 

visto l’art. 6, comma 6 del Testo coordinato dei criteri per l’erogazione dei contributi a favore 

delle unioni dei Comuni, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1106 del 01.10.1999 

e, da ultimo, modificato con deliberazione n. 230 del 12.11.2013, che prevede la concessione di un 

contributo sino al massimo del 70% della spesa per la predisposizione del progetto di fusione, con il 

limite di euro 1.500,00 per ciascun ente; 

 

rilevato come in situazioni analoghe la Giunta regionale ha concretamente deliberato la 

concessione del contributo in misura pari al 60% della spesa prevista e quindi, nel caso di specie, tale 

intervento è quantificabile in euro 4.200,00; 

 

rilevata quindi l’opportunità di chiedere alla Regione T.A.A., il contributo per la predisposizione 

del progetto di fusione che si quantifica in euro 4.200,00, mentre rimarrà a carico dei Comuni di Fiera 

di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua l’importo residuo di euro 2.800,00 da dividere in quattro 

parti uguali pari ad euro 700,00 ciascuna; 

 

ritenuto di revocare la deliberazione giuntale n. 111/14 di data 19 novembre 2014; 

 

   accertata la disponibilità di bilancio; 

 

   visto lo Statuto comunale; 

 



ottenuto il preventivo parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale e di regolarità contabile, comprensivo di attestazione di copertura della spesa, 

espresso dal Responsabile del Servizio finanziario sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato 

con DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPGR 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 

 

ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

 

1. di REVOCARE la deliberazione giuntale n. 111/14 di data 19 novembre 2014; 

 

2. di INCARICARE, per quanto esposto in premessa, il Consorzio dei Comuni Trentini con 

sede in Trento, via Torre Verde n. 23, della predisposizione di una proposta del progetto di 

fusione dei Comuni di Fiera di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua come da proposta 

acquisita agli atti il 5 dicembre 2014, prot. n. 7253 - SI, verso il corrispettivo di euro 700,00 

oltre all’IVA 22% per un totale di euro 854,00; 

 

3. di DARE ATTO che i Comuni Fiera di Primiero, Siror, Tonadico e Transacqua si accingono 

a presentare domanda di contributo alla Regione, come in premessa specificato e che il 

relativo importo si stima in euro 4.200,00 a fronte del preventivo proposto dal Consorzio in 

complessivi euro 7.000,00 oltre ad IVA; 

 

4. di DARE ATTO che, conseguentemente, l’importo che verrà fatturato ai Comuni in esito al 

riconoscimento del contributo al Consorzio sarà pari ad euro 2.800,00, oltre ad oneri fiscali, 

e quindi di euro 700,00 + IVA per ciascun Comune; 

 

5. di IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 854,00 al cap. 21185 - 562 del bilancio di 

previsione dell’anno in corso avente sufficiente stanziamento. 

 

6. di RICHIEDERE alla Regione T.A.A. il contributo pari ad euro 4.200,00 per la 

predisposizione del progetto di fusione, previsto dall’art. 6, comma 6 del Testo coordinato 

dei criteri per l’erogazione dei contributi a favore delle Unioni (fusioni) dei Comuni; 

 

7. di DARE ATTO che la Regione procederà a versare direttamente al Consorzio l’importo del 

contributo; 

 

8.  di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Regione T.A.A., al Consorzio 

dei Comuni Trentini; 

 

9. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 79, 

4° comma, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPGR 01.02.2005 n. 3/L, al fine di 

permettere la tempestiva predisposizione del progetto di fusione, nei termini fissati dalla 

Regione T.A.A.; 

 

10. di DARE EVIDENZA che avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso in 

opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 79, 

comma 5, del D.P.G.R. 01.02.2005 n. 3/L, ricorso giurisdizionale di fronte al T.R.G.A. entro 

60 gg. ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199. 
 

 

 

 

 



 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

 

           IL SINDACO 

          GADENZ Aurelio 
   

  L' Assessore                                                                   Il Segretario comunale 

      IAGHER Paolo                                                                 dott. AMADORI Mauro 

 

 
 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Tonadico, lì 11.12.2014 

 Il Segretario comunale 

 dott. AMADORI Mauro 
 
 
 

 
 
 
 

 
          Relazione di pubblicazione 
 
Il presente verbale è stato pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune per dieci 
giorni consecutivi con decorrenza 
11.12.2014 senza opposizioni. 
 
 

Il Segretario comunale 

               dott. AMADORI Mauro 

 
 
 
 

 
Si attesta la copertura finanziaria dell’ 
impegno di spesa (art. 19, c.1, T.U.L.R. 
Ordinamento Contabile e Finanziario 
Comuni (DPGR 28.05.1999 n. 4/L, 
modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L). 
 
 

       IL RESPONSABILE 
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

    PARTEL Antonio 

 
 
 

  

 
 
 
 

 


